Российская Федерация

Свердловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2014                                                                                      № 593

р.п. Пышма

О внесении изменений в План мероприятий («Дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» в Пышминском городском округе на 2014 – 2018 годы
          В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 06.08.2014 № 674-ПП «О внесении изменений в прогноз социально-экономического развития Свердловской области на 2014-2016 годы, одобренный постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2013 № 1334-ПП»
Постановляю:

1. В План мероприятий («Дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» в Пышминском городском округе на 2013 – 2018 годы, утвержденный постановлением администрации Пышминского городского округа от 19.08.2013 № 530, с изменениями, внесенными постановлениями администрации Пышминского городского округа  от 08.11.2013 № 759, от 23.05.2014 № 271, от 29.05.2014 № 288, от 11.09.2014 № 529,  внести следующие изменения:
          1.1. Приложения № 3-6 к Плану мероприятий («Дорожной карте») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» в Пышминском городском округе на 2014-2018год изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пышминские вести».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пышминского городского округа по социальным вопросам Фоминых С.С.
Глава Пышминского городского округа                                       В.В. Соколов
Приложение

к постановлению администрации

Пышминского городского округа

от «14»октября 2014 №593
«Приложение N 3
к Плану мероприятий ("дорожной карте")
"Изменения в отраслях социальной сферы,
направленные на повышение
эффективности образования"
в Пышминском городском округе
на 2014 - 2018 год
ИНФОРМАЦИЯ
о параметрах заработной платы работников государственных учреждений и муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», по категории педагогических работников образовательных учреждений общего образования
	№
строки
	Наименование показателя
	2012
год (факт)
	2013
год (факт)
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2014–2016 годы
	2014–2018 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Норматив числа получателей услуг на 1 педагогического работника
	10,4
	10,5
	10,6
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5

	2
	Число получателей услуг, человек
	2315
	2289
	2383
	2416
	2487
	2514
	2577
	2429
	2475

	3
	Среднесписочная численность педагогических работников образовательных учреждений общего образования, человек
	223
	217
	225
	230
	237
	239
	245
	231
	235

	4
	Планируемое соотношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации:

	5
	по Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012–2018 годы, процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	6
	по субъекту Российской Федерации, процентов
	103,7
	105,6
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,9

	7
	по муниципальному образованию
	107
	103,4
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	8
	Среднемесячная заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), рублей
	25138,8
	27978,5
	29872,0
	31993,0
	34456,0
	37385,0
	41011,0
	32107,0
	34943,4

	9
	Темп роста к предыдущему году, процентов
	Х
	111,3
	106,8
	107,1
	107,7
	108,5
	109,7
	Х
	Х

	10
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников образовательных учреждений общего образования, рублей
	26839
	28943,2
	29872,0
	31993,0
	34456,0
	37385,0
	41011,0
	32107,0
	34943,4

	11
	Темп роста к предыдущему году, процентов
	Х
	107,8
	103,2
	107,1
	107,7
	108,5
	109,7
	Х
	Х

	12
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по отдельной категории работников, процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Размер начислений на фонд оплаты труда, процентов
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х
	Х

	14
	Фонд оплаты труда с начислениями, формируемый за счет всех источников финансирования, млн. рублей
	93,511
	98,129
	105,012
	114,967
	127,587
	139,601
	156,985
	347,566
	644,152

	15
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн. рублей
	Х
	4,618
	6,883
	16,838
	29,458
	41,472
	58,856
	53,179
	153,507

	16
	в том числе

	17
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. рублей
	Х
	4,618
	6,883
	16,838
	29,458
	41,472
	58,856
	53,179
	153,507

	18
	 включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, млн. рублей
	Х
	-
	0,998
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19
	 от реструктуризации сети, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20
	 от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	21
	 от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	Х
	-
	0,998
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	Итого объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. рублей (строка 17 + строка 22 + строка 23)
	Х
	4,618
	6,883
	16,838
	29,458
	41,472
	58,856
	53,179
	153,507

	25
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, требуемых на повышение оплаты труда, процентов(строка 18/ строку 24 *100%)
	Х
	-
	14,5
	-
	-
	-
	-
	Х
	Х

Приложение N 4
к Плану мероприятий ("дорожной карте")
"Изменения в отраслях социальной сферы,
направленные на повышение
эффективности образования"
в Пышминском городском округе
на 2014 - 2018 год
Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников в сфере общего образования
Уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников общего образования по итогам 2013 года составил 28 943 рубля, или 103,4 процента к среднемесячной заработной плате в Свердловской области (27 978,5 рубля).
Оценка роста заработной платы педагогических работников общего образования в 2014–2018 годах осуществлена с учетом достигнутых в 2013 году значений целевых показателей в экономике Свердловской области и основных социальных показателей прогноза социально-экономического развития Пышминского городского округа (100 процентов от прогнозного размера средней заработной платы в экономике в Свердловской области).
В целях определения расходов бюджета Свердловской области на повышение оплаты труда педагогических работников общего образования на 2014–2018 годы определены следующие параметры:
на 2014 год — 29 872 рублей;
на 2015 год — 31 993 рублей;
на 2016 год — 34 456 рублей;
на 2017 год — 37 385 рубля;
на 2018 год — 41 011 рубля.
Исходя из данных показателей темп роста уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников общего образования к предыдущему году составит:
в 2014 году — 103,2 процента;
в 2015 году — 107,1 процента;
в 2016 году — 107,7 процента;
в 2017 году — 108,5 процента;
в 2018 году — 109,7 процента.
Определение потребности в расходах на доведение до целевых показателей осуществлено на основании действующей нормативной базы, разработанной Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
Оптимизация сети организаций общего образования и численности персонала (включая административно-управленческий персонал) для привлечения дополнительных средств на повышение заработной платы педагогических работников исходя из особенностей существующей структуры системы общего образования и перспектив её развития согласно Программе социально-экономического развития Пышминского городского округа до 2020 года не представляется возможной. Это связано с тем, что масштабная работа по оптимизации и структурированию сети общеобразовательных организаций была проведена ранее. С 2008 года общее число дневных общеобразовательных учреждений (юридических лиц) снизилось (ликвидировано или реорганизовано) на 5 единицы. В настоящее время по общеобразовательным учреждениям соотношение доли оплаты труда педагогических работников к доле оплаты труда непедагогических работников (включая административно-управленческий персонал)  прогнозируется на 2014 год в размерах 61 процентов на 39 процентов.
В 2014–2015 годах в общем образовании планируется осуществлять апробацию моделей «эффективного контракта», в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных организаций и ее влияния на показатели качества общего образования.
Приложение N 5
к Плану мероприятий ("дорожной карте")
"Изменения в отраслях социальной сферы,
направленные на повышение
эффективности образования"
в Пышминском городском округе
на 2014 - 2018 год
ИНФОРМАЦИЯ
о параметрах заработной платы работников государственных учреждений Свердловской области и муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы»,
по категории педагогических работников образовательных учреждений дополнительного образования
	№
строки
	Наименование показателей
	2012
год
(факт)
	2013
год
(факт)
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2014–2016 годы
	2014–2018 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Норматив числа детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет (не включая 18-летних) на 1 педагогического работника
	96,5
	104,87
	98,2
	103,03
	105
	107
	108,75
	102
	104,4

	2
	Число получателей услуг, человек
	2518
	2535
	2397
	2516
	2564
	2614
	2656
	2492
	2549

	3
	Среднесписочная численность педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, человек
	34
	33
	33
	33
	33
	33
	33
	33
	33

	4
	Планируемое соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей и средней заработной платы учителей в субъекте Российской Федерации:

	5
	по Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012–2018 годы, процентов
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	85,0
	87,5

	6
	по субъекту Российской Федерации, процентов
	61,6
	73,3
	80
	85
	90
	100
	100
	85,0
	88,1

	7
	по Пышминскому городскому округу, процентов
	58,3
	60,7
	80
	85
	90
	100
	100
	85,0
	88,1

	8
	Среднемесячная заработная плата учителей в субъекте Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), рублей
	27379,0
	29946,0
	31963,0
	34232,0
	36868,0
	40002,0
	43882,0
	35749,7
	37843,3

	9
	Темп роста к предыдущему году, процентов
	Х
	109,4
	106,7
	107,1
	107,7
	108,5
	109,7
	Х
	Х

	10
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, рублей
	15963,5
	18189,8
	25570,0
	29097,0
	33181,0
	40002,0
	43882,0
	29283
	34346,4

	11
	Темп роста к предыдущему году, процентов
	Х
	113,9
	140,6
	113,8
	114,0
	120,6
	109,7
	Х
	Х

	12
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по отдельной категории работников, процентов

	-
	-

	13
	Размер начислений на фонд оплаты труда, процентов
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х
	Х

	14
	Планируемый субъектами Российской Федерации размер фонда оплаты труда с начислениями, формируемый за счет всех источников финансирования, млн. рублей
	8,480
	9,379
	13,184
	15,002
	17,108
	20,625
	22,625
	45,294
	88,544

	15
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн. рублей
	Х
	0,899
	3,805
	5,623
	7,729
	11,246
	13,246
	17,157
	41,649

	16
	в том числе
	Х

	17
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн. рублей
	Х
	0,899
	3,805
	5,623
	7,729
	11,246
	13,246
	17,157
	41,649

	18
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	0,016
	0,078
	0,620
	-
	-

	19
	от реструктуризации сети, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	0,016
	0,078
	0,620
	-
	-

	21
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,000
	0,000

	22
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	Итого объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. рублей (строка 17 + строка 22 + строка 23)
	Х
	0,899
	3,805
	5,623
	7,729
	11,246
	13,246
	17,157
	41,649

	25
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, требуемых на повышение оплаты труда, процентов (строка 18/ строку 24 *100 %)
	Х
	-
	-
	-
	0,2
	0,7
	4,7
	Х
	Х

Приложение N 6
к Плану мероприятий ("дорожной карте")
"Изменения в отраслях социальной сферы,
направленные на повышение
эффективности образования"
в Пышминском городском округе
на 2014 - 2018 год
Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников в сфере дополнительного образования

По итогам 2013 года среднемесячная заработная плата педагогических работников дополнительного образования детей составила 18 189,8 рубля или 60,7 процента к фактическому уровню среднемесячной заработной платы учителей Свердловской области (29 946,0 рубля).

Недостижение на 14,3 процента до целевого (индикативного) показателя (75 процентов уровня фактически сложившейся средней заработной платы учителей в общем образовании) связано с перевыполнением показателя уровня среднемесячной заработной платы учителей в сфере общего образования на 3,4 процента по сравнению с планируемым показателем. Для достижения целевого показателя будет произведена оптимизация средств местного бюджета по дополнительным образовательным учреждениям, в том числе расходов на оплату труда административно-управленческого и прочего персонала (приведение в соответствие соотношение доли оплаты труда педагогических работников к доле оплаты труда непедагогических работников (включая административно-управленческий персонал) и прогнозируется на 2014 год в размерах 61 процент на 39 процентов.
Оценка прогнозного уровня средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей на 2014–2018 годы осуществлена с учетом достигнутых в 2013 году и в I квартале 2014 года значений целевого показателя в Свердловской области и основных социальных показателей прогноза социально-экономического развития Пышминского городского округа.
В целях определения расходов бюджета Свердловской области на повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей на 2014–2018 годы определены следующие параметры:
на 2014 год — 25 570,0 рубля;
на 2015 год — 29 097,0 рубля;
на 2016 год — 33 181,0 рубля;
на 2017 год — 40 002,0 рубля;
на 2018 год — 43 882,0 рубля.
Исходя из данных показателей соотношение средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в Свердловской области будет обеспечено в соответствии с целевыми показателями, установленными на федеральном уровне, и составит:
в 2014 году — 80,0 процента;
в 2015 году — 85,0 процента;
в 2016 году — 90,0 процента;
в 2017 году — 100 процентов;
в 2018 году — 100 процентов.
В 2014–2015 годах в учреждениях дополнительного образования детей планируется осуществлять апробацию моделей «эффективного контракта», в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных организаций и ее влияния на показатели качества дополнительного образования детей.».